
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

                                            

 

 

 
SEDUTA DEL 15.03.2022                                           DELIBERA NR. 11 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento tariffe cimiteriali per concessione cella ossario/cinerario.- 

                   
 

     L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di marzo, alle ore 09:30, con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 
49   T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 
Data: 15.03.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to  Geom. Carmine Di Giulio                                         f.to       Dr. Di Giulio Domenico 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: Aggiornamento tariffe cimiteriali per concessione cella ossario e urne cinerarie.- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su iniziativa dell’Amministrazione Comunale; 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

PREMESSO CHE: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale  nr. 16 del 30/06/2002 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per i Servizi Funebri e Cimiteriali, successivamente modificato con 

delibera C.C. nr. 13 del 05.04.2009; 

- sono stati recentemente conclusi i lavori di costruzione di celle ossario/cinerario 

nel Cimitero Comunale in  località Madonna;  

- in definitiva i lavori hanno consentito di realizzare sul lotto nr. 20 del cimitero comunale: 

a) nr. 40 loculi, disposti su 4 file; 

b) nr. 40 ossari, disposti su 8 file; 

c) nr. 36 nicchie cinerarie, disposti su 9 file;   

RILEVATA la richiesta da parte della popolazione per la stipula di concessioni riguardanti le 

strutture riferite agli ossari/nicchie; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

- nr. 15 del 15.03.2002 con la quale sono stati definiti i prezzi di concessione dei loculi ed ossari 

cimiteriali; 

- nr. 34 del 12.09.2007 con la quale sono stati aggiornati i prezzi di concessione dei loculi ed ossari; 

- nr. 7 del 09.02.2017 con la quale sono stati adeguati i prezzi di concessione dei loculi ed ossari 

cimiteriali, come segue: 

LOCULI (comprensivi dell’area cimiteriale e servizi cimiteriali) 

    TARIFFA          TARIFFA NON RESIDENTI (50% in più) 

1^ fila    euro 1.400,00     euro 2.100,00  

2^ fila    euro 1.800,00     euro 2.700,00 

3^ fila    euro 1.600,00     euro 2.400,00 

4^ fila    euro 1.400,00     euro 2.100,00 

 

OSSARI/NICCHIE (comprensivi dell’area cimiteriale e servizi cimiteriali) 

PREZZO UNICO  euro 350,00; 

- nr. 18 del 16.03.2017 con la quale sono state definite le tariffe per le operazioni cimiteriali come 

segue: 

Operazioni:                  Costi: (IVA 22% esclusa) 

(escluso: diritti ASL e comunali, la fornitura della lastra marmorea  

e la sua posa, nonché l’ornamentazione della stessa, le incisioni,  

la cassa di legno o cassetta di zinco; compresi: oneri per il cantiere,  

quelli della sicurezza, materiali per le operazioni di chiusura del tumulo 

ai sensi dell’art. 76, c. 8 e 9 del DPR 285/90, attrezzature e manodopera, 

nonché lo smaltimento dei rifiuti prodotti e quant’altro necessario  

all’esecuzione delle attività):                
- Esumazione di salma e raccolta resti mortali in cassa di legno 

o cassetta di zinco,                           € 200,00/resto mortale;

                         € 170,00/resto osseo; 

 

- Cremazione resti mortali, tutto compreso,  secondo preventivo richiesto all’impianto prescelto; 

 

- Reinumazione resti mortali non mineralizzati in campo di inumazione comune 

(compreso scavo della fossa e ogni altro onere necessario per l’operazione)         € 80,00/resto mortale; 



 3 

 

- Tumulazione resti in ossario, loculo frontale (di punta) o altra sepoltura privata         € 50,00/resto mortale; 

 

- Tumulazione resti in loculo laterale, anche in sepoltura privata             € 100,0/resto mortale; 

 

- Inumazione in campo comune                    € 100,0/resto mortale; 

DATO ATTO che, a norma della citata delibera G.C. nr. 18/2017, il Comune di Sant’Angelo del 

Pesco è competente a svolgere, su richiesta dell’utente allegando il pagamento della relativa tariffa, 

tutte le operazioni di sepoltura (tumulazioni, inumazioni, traslazioni e esumazioni ordinarie e 

straordinarie); 

CONSIDERATO che per le urne cinerarie non si è prevista alcuna tariffazione fino ad oggi; 

RICORDATO che con la delibera G.C. nr. 7/2017 è stato preso atto della planimetria cimiteriale 

(Allegato A alla stessa) contenente la lottizzazione delle aree destinate a costruzione di loculi ed 

ossari, ricomprensiva del citato lotto nr. 20; 

TENUTO CONTO: 

- anche, in questa proposta di aggiornamento delle tariffe dei servizi di 

natura cimiteriale, dell’articolo 117 del D.Lgs. nr. 267/2000 con cui è previsto che l’ente 

deve approvare le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio 

economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione con i seguenti 

criteri: 

a) la corrispondenza tra costi e ricavi in modo da assicurare la integrale copertura dei costi, ivi 

compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziario; 

b) l'equilibrato rapporto tra i finanziamenti raccolti ed il capitale investito; 

c) l'entità dei costi di gestione delle opere, tenendo conto anche degli investimenti e della qualità del 

servizio; 

d) l'adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti condizioni di 

mercato; 

- che si rende ora necessario definire le tariffe delle urne cinerarie realizzate sul lotto nr. 20 del 

cimitero, differenziando i prezzi a seconda della posizione sulla fila (intesa in senso orizzontale), 

che occupano sul corpo edilizio realizzato e conseguentemente adeguare allo stesso modo le tariffe 

degli ossari realizzati sullo stesso lotto 20, in 

relazione all’incremento dei costi degli interventi cimiteriali, nonché dei costi di 

manutenzione delle strutture; 

RITENUTO, al momento, di approvare nuove tariffe per la concessione in uso, per anni 50, dei soli 

ossari/cinerari (ex colombari), realizzati sul lotto nr. 20 del cimitero, seguendo il criterio già 

applicato per la concessione dei loculi (il numero di fila orizzontale partendo dal basso), 

mantenendo invariate le tariffe della concessione in uso dei loculi stabilite con la richiamata 

delibera G.C. nr. 7/2017; 

RITENUTO, altresì: 

- di confermare le modalità di prenotazione con quanto stabilito nella citata delibera di G.C. nr. 

15/2002, come confermate con le precisazioni dalla delibera G.C. nr. 7/2017; 

RITENUTO: 

- doversi provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del 

Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 4 

DI DETERMINARE, con decorrenza 01.01.2022, le tariffe per la concessione in uso per anni 50 

dei nuovi ossari e delle nuove nicchie cinerarie, realizzate sul lotto nr. 20 del cimitero comunale, 

secondo il seguente schema: 

OSSARI lotto nr. 20 (comprensivi dell’area cimiteriale e servizi cimiteriali) 

    TARIFFA (unica)           

1^ fila    euro 500,00  

2^ fila    euro 500,00  

3^ fila    euro 500,00  

4^ fila    euro 450,00 

5^ fila    euro 450,00  

6^ fila    euro 450,00  

7^ fila    euro 350,00  

8^ fila    euro 350,00 

NICCHIE CINERARIE lotto nr. 20 (comprensivi dell’area cimiteriale e servizi cimiteriali) 

    TARIFFA (unica)           

1^ fila    euro 500,00  

2^ fila    euro 500,00  

3^ fila    euro 500,00  

4^ fila    euro 450,00 

5^ fila    euro 450,00  

6^ fila    euro 450,00  

7^ fila    euro 450,00  

8^ fila    euro 350,00 

9^ fila    euro 350,00. 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2022, come di seguito riepilogato, i costi per il servizio 

necroforico, già fissati con delibera della G.C. nr. 18 del 16.03.2017: 

Operazioni:                  Costi: (IVA 22% esclusa) 

(escluso: diritti ASL e comunali, la fornitura della lastra marmorea  

e la sua posa, nonché l’ornamentazione della stessa, le incisioni,  

la cassa di legno o cassetta di zinco; compresi: oneri per il cantiere,  

quelli della sicurezza, materiali per le operazioni di chiusura del tumulo 

ai sensi dell’art. 76, c. 8 e 9 del DPR 285/90, attrezzature e manodopera, 

nonché lo smaltimento dei rifiuti prodotti e quant’altro necessario  

all’esecuzione delle attività):                
- Esumazione di salma e raccolta resti mortali in cassa di legno 

o cassetta di zinco,                           € 200,00/resto mortale;

                         € 170,00/resto osseo; 

 

- Cremazione resti mortali, tutto compreso,  secondo preventivo richiesto all’impianto prescelto; 

 

- Reinumazione resti mortali non mineralizzati in campo di inumazione comune 

(compreso scavo della fossa e ogni altro onere necessario per l’operazione)         € 80,00/resto mortale; 

 

- Tumulazione resti in ossario, loculo frontale (di punta) o altra sepoltura privata         € 50,00/resto mortale; 

 

- Tumulazione resti in loculo laterale, anche in sepoltura privata             € 100,0/resto mortale; 

 

- Inumazione in campo comune                    € 100,0/resto mortale. 

 

DI CONFERMARE, approvandole, le modalità di prenotazione con quanto stabilito nella citata 

delibera di G.C. nr. 15/2002, come confermate con le precisazioni dalla delibera G.C. nr. 7/2017, 

che per comodità si riportano di seguito: 



 5 

a) di precisare che la prima fila dei loculi/ossari/nicchie parte dal basso; 

b) di dare atto che la concessione dei loculi, ossari e nicchie cimiteriali avverrà nel rispetto 

delle norme stabilite dal vigente regolamento comunale per i Servizi Funebri e Cimiteriali; 

c) di dare atto che la somma riscossa verrà investita in opere, attrezzature e lavori di 

manutenzione del cimitero comunale; 

d) di fissare in cinquanta anni (50), salvo rinnovo, il diritto di concessione dei loculi, ossari e 

nicchie, a far data dalla stipula del relativo atto (art. 34 del regolamento); 

e) di dare atto che al fine della assegnazione dei loculi ed ossari il Responsabile del Servizio 

procederà facendo riferimento alla data di effettivo pagamento che avverrà con le seguenti 

modalità, limitatamente ai loculi: 

 1^ rata pari al 40% all’atto della prenotazione; 

 2^ rata pari al 50% entro 10 giorni dalla richiesta dell’ufficio tecnico, a 

completamento della struttura; 

 3^ rata pari al 10% alla stipula dell’atto di concessione; 

 Per i loculi già realizzati e usabili l’importo viene elargito in unica soluzione all’atto 

della prenotazione; 

 Per gli ossari/nicchie l’importo viene corrisposto in una soluzione all’atto della 

prenotazione; 

f) di precisare che le prenotazioni, redatte su apposito modulo predisposto dall’ufficio tecnico 

comunale, sono accolte in ordine cronologico di arrivo al protocollo del Comune con 

allegata ricevuta di versamento della prima rata per intero, quelle prive della ricevuta di 

versamento non costituiscono priorità; 

g) di stabilire che all’atto della prenotazione verrà rispettata la volontà dei coniugi, ove 

manifestata, di assegnazione contigua dei loculi ed ossari/nicchie. 

DI TRASMETTERE ai responsabili di area il presente provvedimento per gli adempimenti 

conseguenziali. 

DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione in relazione ai tempi 

necessari per gli adempimenti gestionali da attuare.-  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE la presente, con successiva ed unanime votazione, data l'urgenza di procedere 

con gli adempimenti conseguenziali, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo nr. 267/2000. 

 

 

 

 



 6 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                    f.to    Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del 

pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 

norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì  29-03-2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to    Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 29-03-2022  al   12-04-

2022  a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. nr.   80   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì    29-03-2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 

267.   

( X ) Il giorno 15/03/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 15/03/2022. 

                                                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to       Dott. Domenico Di 

Giulio 


